
1 

 SIVOM DE L'ENTRE DEUX MERS 
 
 

Rapport annuel  
sur le Prix et la Qualité du Service  
public de l’assainissement collectif  

-RPQS- 
 
 

Exercice 2016 
 

 
 
 

Rapport annuel relatif au prix et à la qualité du service public de l’assainissement collectif pour l'exercice 
présenté conformément à l’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007. 

Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret. 
 

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs  
peut être obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « l’Observatoire » 

 
Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT 
[...]
Cet indicateur – de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des 
eaux usées d'une capacité > 2000 EH – s'obtient auprès de la Police de l’Eau. 
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes 
de pollution organique pour le périmètre du système de traitement de chaque station de traitement des 
eaux usées. 
 
Sans objet 
 
 



18 

3.6. Taux de boues évacuées selon les filières conforme s à la 
réglementation (P206.3) 

 

Une filière d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions 
suivantes : 
• le transport des boues est effectué conformément à la réglementation en vigueur, 
• la filière de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille. 
 
 
 

Pour l'exercice 2016, il n’y a pas eu de boues évacuées. 
 



19 

4. Financement des investissements 
4.1. Montants financiers 

 
 Exercice 2015  Exercice 2016  

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le 
dernier exercice budgétaire 

0 21 110 

Montants des subventions en €  9 600 
Montants des contributions du budget général en €   

4.2. Etat de la dette du service 

 

L’état de la dette au 31 décembre [N] fait apparaître les valeurs suivantes : 
 

 Exercice 2015 Exercice 2016 

Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dû en 
€) 

295 079,22 264 123,72 

Montant remboursé durant l’exercice en 
€ 

en capital 14 563,76 15 790.70 

en intérêts 12 962,18 11 735.24 

4.3. Amortissements 

 

Pour l'exercice 2016, la dotation aux amortissements a été de 49 124 € (49 125 € en 2015). 
 

4.4. Présentation des projets à l'étude en vue d'amélio rer la qualité 
du service à l'usager et les performances environne mentales du 
service et montants prévisionnels des travaux 

 
Sans objet 
 
 

4.5. Présentation des programmes pluriannuels de travau x adoptés 
par l'assemblée délibérante au cours du dernier exe rcice 

 
Sans objet 



20 

5. Actions de solidarité et de coopération 
décentralisée dans le domaine de l’eau 
5.1. Abandons de créance ou versements à un fonds de so lidarité 

(P207.0) 

 
Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service. 
 
Entrent en ligne de compte : 

• les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article 
L261-4 du Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) 
pour aider les personnes en difficulté, 

• les abandons de créance à caractère social, votés au cours de l'année par l'assemblée 
délibérante de la collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL). 

 
L’année 2016, le service a reçu 7 demandes d’abandon de créance et en a accordé 7. 
27,17 € ont été abandonnés et/ou versés à un fonds de solidarité, soit 0,0004 €/m3 pour l’année 2016 
(0,0032 €/m3 en 2015). 
 

5.2. Opérations de coopération décentralisée (cf. L 111 5-1-1 du 
CGCT) 

 
Peuvent être ici listées les opérations mises en place dans le cadre de l'article L1115-1-1 du Code 
général des collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des 
conventions avec des autorités locales étrangères pour mener des actions de coopération ou d'aide au 
développement.  
 

Sans objet 



21 

6. Tableau récapitulatif des indicateurs 
 

  Valeur 2015 Valeur 2016 
 Indicateurs descriptifs des services    

D201.0 
Estimation du nombre d'habitants desservis par un 
réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou 
séparatif 

894 880 

D202.0 
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents 
d'établissements industriels au réseau de collecte 
des eaux usées 

0 0 

D203.0 
Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration 
[tMS] 

0 0 

D204.0 Prix TTC du service au m³ pour 120 m³ [€/m³] 2,88 2.89 
 Indicateurs de performance    

P201.1 
Taux de desserte par des réseaux de collecte des 
eaux usées 

Non renseigné 87,76% 

 P202.2B 
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale 
des réseaux de collecte des eaux usées [points] 

 105   85  

P203.3 
Conformité de la collecte des effluents aux 
prescriptions définies en application du décret 94-469 
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 

100% Non renseigné 

P204.3 
Conformité des équipements d’épuration aux 
prescriptions définies en application du décret 94-469 
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 

100% Non renseigné 

P205.3 

Conformité de la performance des ouvrages 
d’épuration aux prescriptions définies en application 
du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret 
du 2 mai 2006 

100% Non renseigné 

P206.3 
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration 
évacuées selon des filières conformes à la 
réglementation 

Pas d’évacuation Pas d’évacuation 

P207.0 
Montant des abandons de créance ou des 
versements à un fonds de solidarité [€/m³] 

0,0032 0,0004 

 
 



Station : MONSEGUR - Code national : 0533289V003 - Année : 2016 

RAPPORT DE SYNTHESE ANNÉE 2016 
Station : MONSEGUR Code national : 0533289V003 

 
Commune d’implantation : Monségur            Mise en service : mai 2010 

Capacité constructeur : 1900 EH (114 Kg DBO5) Débit nominal : 313 m3/j 
Type d’épuration Boues activées Récépissé / Arrêté : AP-19/02/2013 

Maître d’ouvrage : SIVOM de l'Entre deux Mers Exploitant : SUEZ environnement 

Filières eau : 
Prétraitements, boues 
activées en aération 
prolongée, clarification 

Filières boues : Filtres plantés de roseaux 

Type de réseau : Séparatif Industries raccordées : Néant 

Commune(s) raccordée(s) : Monségur Nb branchements /  
Pop. estimée raccordée : 488 / 883 E.H 

Nom du milieu récepteur : Le Dropt Technicien référent : Frédéric MAUDUIT 

Charges reçues, concentrations sur effluent traité et rendements station : 
 Débit  Ch. 

Hyd.  MES DCO DBO5 Ch. 
Org.  NK NGL Pt 

   Entr. Sortie Rend Entr. Sortie Rend Entr. Sortie Rend  Entr. Sortie Rend Entr. Sortie Rend Entr. Sortie Rend 
 m3/j % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % 

Mai 153 49 50 3 99 93 24 95 50 3 99 44 11 2,4 96 11 3,3 95 1,2 7,7 -16 
Sept 143 46 14 2 98 61 23 95 33 3 99 29 9,9 2,3 97 9,9 4,1 94 1,1 7,7 2,7 
Moy 156 47 32 2,5 99 77 23 95 42 3 99 36 11 2,4 96 11 3,7 95 1,1 7,7 -6,9 

Norme    30 95  80 90  20 95   40 60     20 25 

Concentrations sur effluent traité (prélèvements po nctuels) : 
Date MES (mg/l)  DCO (mg/l)  DBO5 (mg/l)  NK (mg/l)  NGL (mg/l)  Pt (mg/l)  

30/11/2016 2 <30 <3 1,6 3,7 6,7 

Paramètres de fonctionnement : 
 

 Débit 
m³/j 

Boues 
produites 

kg.MS 
Janv  173 930 
Févr  183 1025 
Mar 167 1021 
Avr  158 1100 
Mai 153 1030 
Juin  157 2364 
Juil  153 970 
Aoû  148 764 
Sept 143 825 
Oct 146 865 
Nov 151 938 
Déc 142 1011 

 

Année Volume traité 
m3/an 

Charge 
organique 
moyenne  

(kg DBO5/j) 

Boues 
produites 
kg.MS/an 

2012 56572 41 16654 
2013 51645 64 12743 
2014 54528 41 14229 
2015 51956 53 10761 
2016 57090 42 12843 

 

Commentaires : 
 

Système de collecte : 
 
Le réseau de collecte comporte 3 postes de relèvement sans trop plein. Deux d'entre eux sont télésurveillés. Le 
nombre d'abonnés est de 488 représentant une pollution équivalente de 883 Équivalents Habitants. 
 
Des apports d'eaux claires météoriques sont significatifs lors d'épisodes pluvieux prolongés. Le ressuyage du 
réseau semble relativement court. 
Afin de déterminer l’origine des eaux claires parasites permanentes et météoriques, le Sivom a mandaté un bureau 
d’étude pour la réalisation d’une étude diagnostique de l’ensemble du réseau de collecte. Celle-ci permettra 
également de localiser les désordres structurants.  
 
Des intrusions d'effluents vinicoles sont ponctuellement constatées. 
 
 

 
 



Station : MONSEGUR - Code national : 0533289V003 - Année : 2016 

La charge hydraulique moyenne est de 49,8 %. La 
charge hydraulique moyenne par temps de pluie 
est d'environ 55,3%. 
 
Le réseau bénéficie d'un programme 
pluriannuel d'hydrocurage du réseau. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Station d’épuration : 
 
- Observations générales 
 
Les ouvrages sont globalement en bon état.       
Les deux regards en amont du canal d’approche présente des traces d’exfiltrations productives. Une demande 
d’intervention auprès du constructeur est nécessaire. 
 
- Prétraitements 
   
L’efficacité du dégraisseur est limitée (anomalie hydraulique et turbulences). 
 

Nature du sous produit 
Quantités 
évacuées 

Site de traitement prévu au 
PDD Site de traitement utilisé Respect du Plan 

Refus de dégrillage (m3) 1,7  USTOM du Castillonnais ou 
CSDU de Lapouyade  

 

Sables et PCR (m3) 2,78  Step de La Réole Terralys Non conforme 
Graisses (m3) 4,6 Step de La Réole Step de St Magne de Castillon Non conforme 

 
Conformément au plan départemental d'élimination des déchets les sables et les graisses doivent être traités sur la 
station d'épuration de La Réole. 
 
- Traitement de type boues activées 
 
La qualité des boues dans le réacteur biologique s’est améliorée. Malgré une densité en filaments bactériens 
encore élevée la décantation des boues est plus satisfaisante.  
Afin d'éliminer au maximum les facteurs favorisants le foisonnement des boues et la  formation de mousses, il 
convient d'améliorer le fonctionnement du dégraisseur et du dégazeur.  
Il serait judicieux de remettre en service l’asservissement de l’aération par la mesure du potentiel d’oxydoréduction. 
Pour ceci, le déplacement du point de mesure est nécessaire.  
 

Evolution des charges (EH)

0

500

1000

1500

2000

mai-1
1

nov-11
mai-1

2

nov-12
mai-1

3

nov-13
mai-1

4

nov-14
mai-1

5

nov-15
mai-1

6

DBO5 DCO 
MeS NTK
Capacité

 
 
La charge organique est de 34,6 %. 
- Impact milieu récepteur 
 

Volume journalier (m3/j)

0

100

200

300

400

500

600

01
/0

1/20
16

14
/0

1/20
16

27
/0

1/20
16

09
/0

2/20
16

22
/0

2/20
16

06
/0

3/20
16

19
/0

3/20
16

01
/0

4/20
16

14
/0

4/20
16

27
/0

4/20
16

10
/0

5/20
16

23
/0

5/20
16

05
/0

6/20
16

18
/0

6/20
16

01
/0

7/20
16

14
/0

7/20
16

27
/0

7/20
16

09
/0

8/20
16

22
/0

8/20
16

04
/0

9/20
16

17
/0

9/20
16

30
/0

9/20
16

13
/1

0/20
16

26
/1

0/20
16

08
/1

1/20
16

21
/1

1/20
16

04
/1

2/20
16

17
/1

2/20
16

30
/1

2/20
16

0

10

20

30

40

50

60

EB ET

Nominal Pluie (mm)



Station : MONSEGUR - Code national : 0533289V003 - Année : 2016 

Le fonctionnement de cette unité de traitement est globalement satisfaisant. Les rendements de dépollution sont 
régulièrement bons. 
La qualité des eaux traitées est satisfaisante. 
 

Qualité du rejet (mg/l)

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Nor
m

es
 d

e 
re

jet

11
/0

5/2
01

1

07
/0

7/2
01

1

16
/0

4/2
01

2

26
/0

9/2
01

2

21
/0

5/2
01

3

07
/1

1/2
01

3

14
/0

5/2
01

4

03
/0

9/2
01

4

09
/0

2/2
01

5

04
/1

1/2
01

5

31
/0

5/2
01

6

20
/0

9/2
01

6

DBO5

DCO

MeS

NTK

 
 
Aucun suivi physico-chimique du Dropt n'a été réalisé. Ce suivi doit être réalisé deux fois par an en période de 
hautes et basses eaux en amont et en aval du rejet de la station. 
Le suivi physico-chimique du Dropt est programmé pour 2017. 
 
- Autosurveillance des stations inf. à 2 000 EH 
 
Les mesures de débits sont fiables en entrée et sortie de station. Un décalage entre les mesures d'eaux brutes et 
d'eaux traitées est observé entre mi septembre et mi octobre. 
Les bilans autosurveillance sont réalisés avec des préleveurs portables asservis aux mesures de débit d'eaux 
brutes et d'eaux traitées en place sur la station.  
 
Filière boues : 
 
 

0

500

1000

1500

2000

2500

Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc

kg
 d

e 
M

S

Boues produites

 
 
La production de boues mesurée de 12,84 T de MS est cohérente au regard de la production de boues théorique 
de 11,41 T de MS calculée à partir des deux bilans de l'année.  
La filière de traitement des boues par filtres plantés de roseaux permet de procéder à des extractions régulières 
depuis le bassin d'aération.  
L'extraction vers les lits doit être réalisée en une à deux fois par jour. Les filtres sont correctement colonisés. La 
rotation entre les massifs doit être de 7 jours. 
 
 
 
Evolution du fonctionnement : 2013 2014 2015 2016 

 
 



Station : DIEULIVOL - Code national : 0533150V001 - Année : 2016 

RAPPORT DE SYNTHESE ANNÉE 2016 
Station : DIEULIVOL Code national : 0533150V001 

 
Commune d’implantation : Dieulivol            Mise en service : octobre 2005 

Capacité constructeur : 60 EH (3,6 Kg DBO5) Débit nominal : 9 m3/j 
Type d’épuration Filtre à sable Récépissé / Arrêté : Néant 

Maître d’ouvrage : SIVOM de l'Entre deux Mers Exploitant : SUEZ environnement 
Filières eau : Infiltration Filières boues : Sans objet 

Type de réseau : Séparatif Industries raccordées : Néant 

Commune(s) raccordée(s) : Dieulivol Nb branchements /  
Pop. estimée raccordée : 14 / 32 E.H 

Nom du milieu récepteur : Rejet diffus Technicien référent : Frédéric MAUDUIT 

Paramètres de fonctionnement : 
 N-NH4 (mg/l)  N-NO3 (mg/l)  
 Moy. Mini Maxi Nb tests Moy. Mini Maxi Nb tests 

Avril  10 10 10 1 200 200 200 1 

 
Commentaires : 

 

Système de collecte : 
 
Le réseau de collecte de la commune de Dieulivol comprend 14 branchements, représentant une population 
raccordable d'environ 32 habitants. Le réseau est très court et exclusivement gravitaire, ce qui engendre une 
accumulation de matières en amont du dégrilleur.  
 
Le compteur de bâchées permet de calculer une charge hydraulique moyenne de 4,23 m3 entre le 4/11 et le 13/04, 
représentant une population raccordée d'environ 22 à 28 habitants. Le taux de collecte est correct. 
 
Station d’épuration : 
 
Aspect général : l'état général de la station est moyen. Les herbes qui prolifèrent en surface des cellules filtrantes 
sont préjudiciables à la filtration.  
 
Prétraitements : Les refus de dégrillage sont évacués via la filière "ordures ménagères" 
 
Traitement de type filtre à sable : 
 
L'alimentation par bâchées est bonne. La répartition et l'infiltration des eaux sont correctes. 
 
La surface des filtres était visiblement mal entretenue. Un entretien régulier de la surface est indispensable au 
fonctionnement des cellules filtrantes (désherbage manuel et ratissage). Le développement exubérant de 
végétation favorise à terme le colmatage du filtre. 
 
Le faible ressuyage du filtre traduit probablement une mauvaise étanchéité de la géomembrane sous le filtre. 
 
Impact milieu récepteur : 
 
Depuis quatre années, il est très difficile de prélever un échantillon d'eaux traitées après une bâchée (écoulement 
très faible voire inexistant). Néanmoins, les tests réalisés in situ traduisent une bonne oxydation de l’azote.  
 
Les eaux traitées s’infiltrent très rapidement dans le fossé dans lequel elles sont rejetées. 
 
Autosurveillance des stations < 200 E.H 
 
Les conditions de mesures et de prélèvements ne sont pas connues. 
 
 
Evolution du fonctionnement : 2013 2014 2015 2016 

 



POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de l’eau sont des recettes "scales environnementales 

perçues auprès des usagers (consommateurs, activités économiques) en 

application des principes de prévention et de réparation des dommages à 

l’environnement (Loi sur l’eau et les milieux aquatiques du 30 décembre 2006).

La majeure partie des redevances est perçue via la facture d’eau payée par les 

abonnés domestiques aux services des eaux (mairies ou syndicats d’eau ou leurs 

délégataires). Chaque habitant contribue ainsi individuellement à cette action au 

service de l’intérêt commun et de l’environnement, au travers du prix de l’eau.

L’article 161 de la loi modi"e l’article L.2224-5 du CGCT, lequel impose au maire 
de joindre à son rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’eau 
potable et d’assainissement la note établie chaque année par l’agence de l’eau ou 
l’o+ce de l’eau sur les redevances "gurant sur la facture d’eau des abonnés et sur la 
réalisation de son programme pluriannuel d’intervention. 

LE SAVIEZ-VOUS ?

Au 1er janvier 2013, le prix moyen de 
l’eau sur le bassin Adour-Garonne 
était de 3,89 € TTC/m3.